
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 492 del   24/05/2023

OGGETTO: ADESIONE ALL’ESTENSIONE DELLA CONVENZIONE CONSIP "SISTEMA 
PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ" (COSIDDETTO SPC 2 CONNETTIVITÀ) PERIODO – 26 
MAGGIO 2023 / 31 DICEMBRE 2023 AGLI STESSI PATTI, PREZZI E CONDIZIONI AT-
TUALMENTE IN ESSERE. CIG Derivato: 836784327E 

Esercizi/o e conto 2023 - 502020110     Centri/o di costo 1000001

- Importo presente Atto: € 54.328,58

- Importo esercizio corrente: € 54.328,58

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1631

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-510-2023 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 7



Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto                         il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Visto                           il decreto legislativo 16 ottobre 2003, n. 288; 

Vista                           la legge regionale 23 gennaio 2006, n. 2; 

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50; 

Premesso  che con Legge del 23 Dicembre 1999, n. 488, art.26 e con Legge del 23 Di-

cembre 2000, n. 388, art. 58 è stata istituita ed organizzata la Consip S.p.A. - 

Concessionaria Servizi  Informatici  Pubblici  – intesa come struttura che,  in 

nome e per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, attua le proce-

dure di acquisizione di beni e servizi per tutta la P.A.; 

che il rapporto di convenzione con la Consip SpA, ai sensi delle Leggi sopra-

richiamate,  può essere instaurato anche con altre Amministrazioni come le 

Aziende e gli Enti del SSN; 

Acquisita la legittimazione di questo Ente ad essere parte del rapporto contrattuale con 

la  Consip  S.p.A.  come  esplicitato  dalla  nota  del  12/10/2001, 

prot.n.21651/DA; 

Premesso che i contratti per i servizi SPC regolamentati dall’AgID (Agenzia per l’Italia 

Digitale), sono stati aggiudicati, nell’ambito della procedura di gara multi-for-

nitore denominata SPC2; 

Pag. 2 di 7



che Consip, congiuntamente ad AgID, ha stipulato il 23 maggio 2016 i Con-

tratti Quadro OPA e OPO (CQ) di aggiudicazione della nuova gara relativa al 

Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) in favore di Fastweb, aggiudi-

catario del 60% del valore del contratto, BT Italia e Vodafone Italia, questi ul-

timi aggiudicatari ciascuno del 20% del contratto; 

Visto che, il 14 marzo 2017, Consip, congiuntamente ad AgID, comunicava la con-

clusione delle “attività di collaudo relative: - ai servizi di rendicontazione per 

i fornitori Fastweb S.p.A., BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.; - ai servi-

zi di gestione e manutenzione ed a quelli di trasporto STDE e STDO per i for-

nitori BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A.;  

                                   che il 12 maggio 2017, si sono conclusi i collaudi dei servizi di sicurezza del 

fornitore BT;  

che il 22 maggio 2017 si sono conclusi i collaudi dei servizi di trasporto e di 

conseguenza fino a tale data non è stato possibile accedere alla convenzione;  

Considerato che gli IFO, non appena la Convenzione è stata resa disponibile e conforme-

mente a quanto disposto dall'art. 83 comma 2 del D.Lgs. n. 82/2005, hanno 

trasmesso richiesta e piano di fabbisogni analizzando le varie offerte disponi-

bili; 

che l’offerta proposta da Vodafone Italia S.p.A. è stata valutata dalla UOSD 

Tecnologie e Sistemi Informatici come consona e conveniente per le esigenze 

di IFO; 

che purtroppo la Società Vodafone non è riuscita, in fase esecutiva, a garantire 

la banda di connessione in fibra ottica utile alle esigenze cliniche-assistenziali 

degli IFO e contestualmente non è riuscita a completare la connessione in fi-

bra ottica tra IFO e la sede secondaria di Palazzo Baleani finalizzata alla tra-

smissione di immagini radiodiagnostiche tra le due sedi; 

che di conseguenza, la connessione Vodafone verrà utilizzata solo per i dati 

relativi alle unità operative tecniche ed amministrative mentre la fibra ottica 

Pag. 3 di 7



di Fastweb verrà utilizzata per le unità sanitarie e per il trasferimento di file 

tipo DICOM; 

quanto sopra e che quindi è stato necessario per gli IFO attivare una connes-

sione più performante in fibra ottica, trasmettendo apposito progetto dei fab-

bisogni alla Società Fastweb Italia S.p.A., anch’essa aggiudicataria della con-

venzione Consip ed aderendo con delibera n. 590 del 21/05/2021 secondo il 

progetto esecutivo di seguito riportato: 

 

Considerato che l’attuale  contratto  in  essere ha  un costo  complessivo  annuo pari  ad  € 

76.339,92 oltre  IVA a  copertura  del  periodo 01 luglio  2020 –  25 maggio 

2023; 

Considerato che il  contratto in essere di cui alla delibera n. 590 del 21/05/2021 risulta 

quindi in scadenza; 

Considerato il comma 512 della legge n. 208/2015 “Al fine di garantire l'ottimizzazione e  

la razionalizzazione degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  connet-

tività, fermi restando gli obblighi di  acquisizione  centralizzata  previsti per i  

beni e servizi  dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni pubbliche (…)  

provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente tramite Consip  

S.p.A. o  i  soggetti  aggregatori,  ivi comprese le centrali di committenza re-

gionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”; 

Pag. 4 di 7



Considerato che il  D.L.  198/2022 (D.L.  milleproroghe),  convertito  con L.  24 febbraio 

2023 n. 14, all’articolo 1-ter ha disposto “Al fine di favorire la più ampia di-

gitalizzazione dei servizi e delle attività della pubblica amministrazione, gli  

importi e i quantitativi massimi complessivi degli strumenti di acquisto e di  

negoziazione realizzati dalla Consip S.p.A. e dai soggetti aggregatori aventi  

ad oggetto […] servizi di connettività del Sistema pubblico di connettività, il  

termine della cui durata contrattuale non sia ancora scaduto alla data di en-

trata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono prorogati  

al 31 dicembre 2023 […]”; 

Considerato inoltre  che,  come  confermato  da  Consip  al  link 

https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-istruzioni-per-luso , la 

scadenza del Contratto Quadro OPA SPC2 Connettività è stata prorogata al 31 

dicembre 2023; 

Considerato che il comma 1 dell’art. 4 “Efficacia e Durata” del Contratto Esecutivo OPA, 

prevede che la sua durata sia pari “alla durata residua del Contratto Quadro 

OPA, salvi i casi di risoluzione o recesso ai sensi degli articoli 24 e 25 del 

Contratto Quadro OPA”, e che di conseguenza la durata del Contratto Esecuti-

vo OPA in oggetto si intende prorogata fino al 31 dicembre 2023 agli stessi 

patti, prezzi e condizioni attualmente in essere; 

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in 

tal modo evita disservizi per la Pubblica Amministrazione, sia di natura tecni-

co/amministrativa che sanitaria; 

Considerato che non è possibile rinunciare neanche temporaneamente al suddetto servi-

zio;   

Pag. 5 di 7



Ritenuto pertanto  opportuno aderire  alla  convenzione  Consip denominata  SPC2 per 

l’intero periodo di estensione della convenzione previsto da Consip e quindi 

dal 26 maggio 2023 e fino al 31 dicembre 2023, ed al fine di ottenere il servi-

zio relativo al sistema pubblico di connettività e dei relativi servizi di intero-

perabilità di base e di sicurezza; 

che di conseguenza il presente contratto ha un costo pari ad € 44.531,62 oltre 

IVA e cioè pari ad € 54.328,58 IVA inclusa e per il periodo 26 maggio - 31 di-

cembre 2023 – CIG Derivato:  836784327E, secondo gli stessi patti e condi-

zioni del progetto esecutivo attualmente in essere e di seguito riportati: 

 

Considerato che il costo della convenzione, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene con-

gruo e conveniente per l’Amministrazione; 

Tenuto conto  che la spesa di € 44.531,62 oltre IVA e cioè pari ad € 54.328,58 IVA inclusa a 

copertura del periodo 26 maggio 2023 - 31 dicembre 2023 può essere regi-

strata sul conto n. 5.02.02.01.10 - bilancio economico esercizio 2023; 

Attestato                     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei  criteri  di  economicità  e di  efficacia  di  cui  alla  legge 7 agosto 

1990, n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 

2005, n.15; 

 

Pag. 6 di 7



DETERMINA 

secondo quanto definito dal comma 512 della legge n. 208/2015 e per i motivi di cui in narrativa 

che si intendono integralmente confermati di: 

 Aderire all’estensione della convenzione Consip denominata Sistema Pubblico di connettivi-

tà, come confermato da Consip al link  https://www.consip.it/attivita/contratti-spc-connettivita-

istruzioni-per-luso che porta la scadenza del Contratto Quadro OPA  SPC2 Connettività al 31 di-

cembre 2023 (SPC 2), con la Società Fastweb Italia S.p.A., aggiudicataria della stessa conven-

zione, agli stessi patti e condizioni tecniche ed economiche definite nell’originario Progetto dei 

Fabbisogni e quindi per un importo pari ad € 44.531,62 oltre IVA e cioè pari ad € 54.328,58 IVA 

inclusa  a  copertura  del  periodo  26  maggio  2023  -  31  dicembre  2023  –  CIG  Derivato: 

836784327E; 

 Registrare la spesa complessiva pari ad € 54.328,58 IVA inclusa a copertura del periodo 24 

maggio 2023 - 31 dicembre 2023 sul conto n. 5.02.02.01.10 - bilancio economico esercizio 

2023; 

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7


